
A Prefeitura de Saquarema, 
em parceria com o SENAC, 
abrirá um novo centro de 
capacitação profissional na 
cidade. Com capacidade de 
atendimento de 150 alunos 
por turno de aulas, o Centro 
de Capacitação José Carlos 
Cabral oferecerá oportunida-
des de capacitação profissio-
nal gratuita.
 
Com foco em educação nas 
áreas de serviços e turismo, 
a unidade oferecerá cursos 
gratuitos nas áreas de Be-
leza e Estética, Hotelaria, 
Gestão, Empreendedorismo 
e Gastronomia, todos dire-
cionados aos moradores de 
Saquarema.

 

A primeira rodada de inscri-
ções será realizada a partir 
do dia 05 de julho, com opor-
tunidades para diversos cur-
sos. As inscrições deverão 
ser realizadas de forma pre-
sencial, das 14h às 20h, no 
Centro de Capacitação Pro-
fissional José Carlos Cabral, 
localizado na Rua Segisfredo 
Bravo, nº 139 – Bacaxá, com 
preenchimento das vagas 
por ordem de chegada. As 
aulas terão início em agosto 
e serão realizadas de segun-
da a sexta-feira, no período 
da manhã, tarde e noite no 
Centro de Capacitação e na 
Pousada do Suíço.
 
Há vagas para os cursos 

de Designer de Sobrance-
lhas; Alongamento de Cílios; 
Técnicas de Manicure e Pe-
dicure; Depilação; Barbei-
ro; Maquiador; Atendimento 
Hospitaleiro; Camareira/Téc-
nicas de Limpeza e Arruma-
ção; Recepção de Hotéis/
Operação e Procedimentos; 
Ecoturismo; Organizador de 
eventos; Primeiros passos 
para empreender.
 
De acordo com a Secretaria 
Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, para se inscrever, o 
candidato deverá apresentar 
os seguintes documentos: 
original e cópia do documen-
to de identificação com foto 
ou a certidão de nascimento/
casamento; original e cópia 
do CPF; original e cópia do 
comprovante de residência; 
original e cópia do compro-
vante de escolaridade (cer-
tificado, diploma, declaração 
de matrícula ou declaração 
de conclusão); e 2 fotos 3×4.
 
Para mais informações en-
tre em contato pelo e-mail 
cc.josecarloscabral@smec.
saquarema.rj.gov.br.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1199 | Quinta-feira, 29 de junho de 2023

PREFEITURA ABRIRÁ NOVO CENTRO 
DE CAPACITAÇÃO EM BACAXÁ



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................06

Setor de Patrimônio....................................................08

Câmara Municipal de Saquarema............................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 488 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 489 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 490 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse 
no cargo pelo servidor dentro do prazo 
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Bianca 
Verissimo Jardim Soares de Campos, ins-
crição nº 106250-9, realizada através da 
Portaria nº 343 de 03 de maio de 2023, 
para tomar posse do cargo efetivo de Au-
xiliar de Educação Infantil.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

117777-3 ADRIANA DE LIMA DE LEMOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24291-8 ANA PAULA MOTA CORREA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
119176-2 BIANCA CARDOSO DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101370-0 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102983-9 CLAUDIA MONTEIRO NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21204-0 EDUARDA DA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85254-6 ERICA DE ALMEIDA SOUZA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
93424-0 FABIANA DE OLIVEIRA DE PAULA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114568-1 GIOZANE TINOCO BASTOS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20019-0 JOAO VITOR MENDES DA CUNHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111602-0 JONATAN DA COSTA ANDRADE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106971-6 JULIANA TEIXEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22239-9 LAIZA MARQUES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26154-8 LARISSA LOURENCO MENDONCA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84328-8 LUCIANA DE ALMEIDA MARIANO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107202-4 LUCIANE SPILARE BARBOSA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
81212-9 LUCIANE TELES ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24464-3 MARCELE VASCONCELLOS CANANEA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113585-1 MARCELO MONTEIRO DA COSTA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126519-9 MARCELO SEBASTIAO DE PAULA DOMINGOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122378-8 MARCIO MORANDI CHAVES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
129671-4 MARIANA LIMA SANTOS NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112186-6 MIRIAM DE SOUZA MELO SOARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85052-7 MONIQUE MARTINS RIBEIRO DE SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124627-1 PAPILLON SILVA SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128041-0 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20098-0 PAULA GOMES DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90556-9 PRISCILA DE VASCONCELOS MEDEIROS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
107628-0 PRISCILLA THAMYRES MACHADO GUTIERREZ AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87815-4 RAFAELA SOARES DA CUNHA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
118074-9 RAYANE LOPES MOREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124950-8 RENAN CRESPO DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94515-3 ROSANA DA SILVA E SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20645-8 ROSE LUCIA CORREA AGUIRRE DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82830-0 ROSILDA MARIA CLARINDO SANTANA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94096-8 SIMONE SILVA BRAGA FIGUEIREDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112060-2 SUELEN ROSA DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79674-3 TAMARA SOUSA VON RON DON BRANDAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23306-4 TARCISIO ANDRADE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20903-1 TATIANA AGUIAR DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88146-5 TATIANA DOS SANTOS VIEIRA RAMALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94121-2 THAIS RAMOS DOS SANTOS FAGUNDES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

80397-9 THAISA SIQUEIRA GUIMARAES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81760-0 THAVANE CRISTINA FIDELIS VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112675-4 THAYNA DA SILVA CARVALHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129406-2 VALERIA CASSIA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
82576-0 VANIA LARANJEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107864-7 WANIA SANTOS DA SILVA MATHEUS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125341-2 WANUSA GUEDES SIMAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

117777-3 ADRIANA DE LIMA DE LEMOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24291-8 ANA PAULA MOTA CORREA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
119176-2 BIANCA CARDOSO DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101370-0 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102983-9 CLAUDIA MONTEIRO NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21204-0 EDUARDA DA CONCEICAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85254-6 ERICA DE ALMEIDA SOUZA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
93424-0 FABIANA DE OLIVEIRA DE PAULA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114568-1 GIOZANE TINOCO BASTOS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20019-0 JOAO VITOR MENDES DA CUNHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111602-0 JONATAN DA COSTA ANDRADE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106971-6 JULIANA TEIXEIRA RODRIGUES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

22239-9 LAIZA MARQUES DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26154-8 LARISSA LOURENCO MENDONCA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84328-8 LUCIANA DE ALMEIDA MARIANO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107202-4 LUCIANE SPILARE BARBOSA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
81212-9 LUCIANE TELES ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24464-3 MARCELE VASCONCELLOS CANANEA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113585-1 MARCELO MONTEIRO DA COSTA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126519-9 MARCELO SEBASTIAO DE PAULA DOMINGOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122378-8 MARCIO MORANDI CHAVES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
129671-4 MARIANA LIMA SANTOS NOGUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112186-6 MIRIAM DE SOUZA MELO SOARES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85052-7 MONIQUE MARTINS RIBEIRO DE SIQUEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124627-1 PAPILLON SILVA SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128041-0 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20098-0 PAULA GOMES DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90556-9 PRISCILA DE VASCONCELOS MEDEIROS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
107628-0 PRISCILLA THAMYRES MACHADO GUTIERREZ AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87815-4 RAFAELA SOARES DA CUNHA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
118074-9 RAYANE LOPES MOREIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124950-8 RENAN CRESPO DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94515-3 ROSANA DA SILVA E SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20645-8 ROSE LUCIA CORREA AGUIRRE DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

82830-0 ROSILDA MARIA CLARINDO SANTANA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94096-8 SIMONE SILVA BRAGA FIGUEIREDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112060-2 SUELEN ROSA DOS SANTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79674-3 TAMARA SOUSA VON RON DON BRANDAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23306-4 TARCISIO ANDRADE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20903-1 TATIANA AGUIAR DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

88146-5 TATIANA DOS SANTOS VIEIRA RAMALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94121-2 THAIS RAMOS DOS SANTOS FAGUNDES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

80397-9 THAISA SIQUEIRA GUIMARAES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81760-0 THAVANE CRISTINA FIDELIS VIEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112675-4 THAYNA DA SILVA CARVALHO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

129406-2 VALERIA CASSIA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
82576-0 VANIA LARANJEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

107864-7 WANIA SANTOS DA SILVA MATHEUS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125341-2 WANUSA GUEDES SIMAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 491 
DE 28 DE JUNHO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse 
no cargo pelo servidor dentro do prazo 
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Helen 
de Oliveira Cruz, inscrição nº 26462-8, 
realizada através da Portaria nº 343 de 
03 de maio de 2023, para tomar posse 
do cargo efetivo de Auxiliar de Educação 
Infantil.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 005/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com resultado 
da análise dos documentos de habilitação 
de acordo com o estabelecido no edital da 
concorrência pública n° 005/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de 8 edificações denominadas 
Conexão do Futuro no Campo de Aviação 
no bairro Areal, 1º Distrito, no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 3.725/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 03/07/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

 EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 12.560/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
007/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução da construção 
de 2 (duas) unidades especializadas em 
saúde, no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 3.859 

e 3.860, em favor da empresa J Couti-
nho Construção Civil LTDA - CNPJ nº 
27.187.938/0001-19, situada na Rua dos 
Tatuís, nº 30, Loja 1, Itaúna – Saquarema/
RJ, no valor total de R$ 3.807.722,75 (três 
milhões, oitocentos e sete mil, setecentos 
e vinte e dois reais e setenta e cinco cen-
tavos).
Saquarema, 23 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 075/2022

Processo Administrativo nº 16.371/2021
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de materiais 
para execução de obra de construção da 
Capela Velório no 1º Distrito do Município 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SPE CP & D Empreendimen-
tos LTDA ME - CNPJ nº 19.953.960/0001-
02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência e de execução do contrato nos 
termos previstos em sua cláusula quin-
ta, a supressão e o acréscimo ao valor 
do contrato nº 075/2022 firmado entre as 
partes em 13/04/2022.
Prorrogação da Vigência: 08 (oito) me-
ses.
Prorrogação da Execução: 191 (cento e 
noventa e um) dias.
Valor da supressão: R$ 265.643,64 (du-
zentos e sessenta e cinco mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e sessenta e qua-
tro centavos).
Valor do acréscimo: R$ 224.481,29 (du-
zentos e vinte e quatro mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e vinte e nove cen-
tavos).
Valor do contrato após supressão e 
acréscimo: R$ 1.507.136,68 (um milhão, 
quinhentos e sete mil, cento e trinta e seis 
reais e sessenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.04.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas. 
*Omitido no Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1090, de 30 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 121/2022
Processo Administrativo nº 8.765/2022.
Referência: Contratação de empresa 
especializada para efetuar serviços de 
limpeza e higienização de caixas d’água 
e cisternas nas unidades escolares e cre-
ches da rede municipal de ensino de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Distri Thech Comércio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 13.316.834/0001-
52.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação e reajuste do 
contrato nº 121/2022, firmado entre as 
partes em 22/06/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 313.880,00 
(trezentos e treze reais, oitocentos e oi-
tenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 155000;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 155000.
Data da Assinatura: 20 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 028/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 038/2023

Objeto: A presente ata tem por objeto 
registro de preços para contratação de 
empresa especializada para a prestação 
de serviços de agenciamento de artistas, 
de qualquer segmento em suas realiza-
ções festivas e culturais, para atender as 
necessidades da Secretaria de Esporte, 
Lazer e Turismo conforme especificações 
constantes do Termo de Referência deste 
Edital, de acordo com o processo admi-
nistrativo nº 4.273/2023.
Contratado: Os preços, as quantidades, 

o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 2.300.00,00 (dois milhões 
e trezentos mil reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Elaine da 
Costa Carneiro – matrícula nº 959618.
Saquarema, 22 de junho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILIBRIO ECONOMICO 

FINANCEIRO AO CONTRATO 
N° 088/2021

Processo Administrativo nº 16.028/2022
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o reequilíbrio econômico fi-
nanceiro dos valores do Contrato firmado 
entre as partes em 14/07/2021.
Valor do Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro: R$ 9.106.787,38 (nove mi-
lhões, cento e seis mil, setecentos e oi-
tenta e sete reais e trinta e oito centavos).

  

 
Empresa: Companhia de Promoções e Eventos KS LTDA 
CNPJ: 01.415.205/0001-09 
Endereço: Av. Nossa Senhora de Copacabana, nº 605, sala 1.008, Copacabana – Rio de Janeiro/RJ 
Cep: 22.050-002 
Telefone:21-98289-9029 
Contato: Katia Valéria Mariella da Silva 

ITEM DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 
Artista local, 2 horas de apresentação. 
Contratação de shows musicais de bandas locais 
de pequeno porte com duração de 2h. 

UND 150 R$ 600,00 R$ 90.000,00 

2 
Artista local, 2 horas de apresentação. 
Contratação de shows musicais de bandas locais 
de médio porte com duração de 2h. 

UND 60 R$ 2.897,50 R$ 173.850,00 

3 
Artista regional, 2 horas de apresentação.  
Contratação de shows musicais de bandas 
regionais de pequeno porte com duração de 2h. 

UND 40 R$ 1.180,00 R$ 47.200,00 

4 
Artista regional. 2 horas de apresentação 
Contratação de shows musicais de bandas 
regionais de médio porte com duração de 2h. 

UND 40 R$ 4.900,00 R$ 196.000,00 

5 

Artista regional. 2 horas de apresentação 
Contratação de shows musicais de bandas 
regionais de médio a grande porte com duração 
de 2h. 

UND 40 R$ 12.300,00 R$ 492.000,00 

6 
Artista regional. 2 horas de apresentação 
Contratação de shows musicais de bandas 
regionais de grande porte com duração de 2h. 

UND 30 R$ 28.000,00 R$ 840.000,00 

7 

CONTRATAÇÃO DE DJ – Contratação de 01 
(um) artista responsável por transmitir música 
antes, durante e após as apresentações dos 
artistas. cada apresentação deverá durar no 
mínimo 2h. 

UND 50 R$ 657,00 R$ 32.850,00 

8 Locutor para eventos, duração de até 4 horas. UND 150 R$ 565,00 R$ 84.750,00 

9 Monitor de eventos de até 4 horas UND 400 R$ 565,00 R$ 226.000,00 

10 

PRODUTOR EXECUTIVO - Profissional 
responsável pela produção geral do evento, 
diretamente alinhado com a Coordenação Geral, 
fornecedores, técnicos e artistas envolvidos no 
evento. Sua atribuição também consiste em 
desenhar a logística do evento a ser obedecida 
por todos os envolvidos e acompanhada 
diretamente pelos assistentes de produção, 
durante toda a ação. 

UND 30 R$ 800,00 R$ 24.000,00 

11 

SERVIÇO DE COORDENAÇÃO GERAL DE 
EVENTO DE PEQUENO PORTE - Serviço 
responsável por atuar na pré-produção, na 
produção e na pós-produção de um evento de 
pequeno porte. Evento de Pequeno Porte é 
aquele que realizado em um dia e que tenha no 
máximo três atividades (entre palestras, oficinas, 
apresentações artísticas, atividades turísticas, 
ações culturais e outras realizações). As 
especificações de serviço de coordenação geral 
de evento de pequeno porte compreendem: 
elaboração, anterior ao evento, de planejamento 
de produção; elaboração de cronograma geral 
feito em conjunto com a secretaria titular, assim 
como com as demais secretarias, órgãos ou 
fornecedores, quando necessário; administrar 
toda a equipe técnica envolvida na programação 
do evento (equipe de luz, palco, som e outras), 
com o objetivo de coordenar todas as ações; por 
fim, entrega de relatório de avaliação do evento.  

UND 12 R$ 700,00 R$ 8.400,00 

12 

SERVIÇO DE COORDENAÇÃO GERAL - 
EVENTO DE MÉDIO PORTE - Duração de 02 
(dois) dias e ou até seis - Serviço responsável 
por atuar na pré-produção, na produção e na 
pós-produção de um evento de médio porte. 
Evento de Médio Porte é aquele que realizado 
em 2 (dois) dias e que tenha no máximo 6 (seis) 
atividades (entre palestras, oficinas, 
apresentações artísticas, atividades turísticas, 
ações culturais e outras realizações). As 
especificações de serviço de coordenação geral 
de evento de médio porte compreendem: 
elaboração, anterior ao evento, de planejamento 
de produção; elaboração de cronograma geral 

UND 12 R$ 900,00 R$ 10.800,00 

  

feito em conjunto com a secretaria titular, assim 
como com as demais secretarias, órgãos ou 
fornecedores, quando necessário; administrar 
toda a equipe técnica envolvida na programação 
do evento (equipe de luz, palco, som e outras), 
com o objetivo de coordenar todas as ações; por 
fim, entrega de relatório de avaliação do evento. 

13 

SERVIÇO DE COORDENAÇÃO GERAL - 
EVENTO DE GRANDE PORTE - Duração de 03 
(três) dias e ou nove ou mais atividades) - 
Serviço responsável por atuar na pré-produção, 
na produção e na pós-produção de um evento de 
grande porte. Evento de Grande Porte é aquele 
que realizado em 3 (três) dias ou mais e que 
tenha 9 (nove) ou mais atividades (entre 
palestras, oficinas, apresentações artísticas, 
atividades turísticas, ações culturais e outras 
realizações). As especificações de serviço de 
coordenação geral de evento de grande porte 
compreendem: elaboração, anterior ao evento, 
de planejamento de produção; elaboração de 
cronograma geral feito em conjunto com a 
secretaria titular, assim como com as demais 
secretarias, órgãos ou fornecedores, quando 
necessário; administrar toda a equipe técnica 
envolvida na programação do evento (equipe de 
luz, palco, som e outras), com o objetivo de 
coordenar todas as ações; por fim, entrega de 
relatório de avaliação do evento 

UND 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

14 

ASSISTENTES DE PRODUÇÃO - Profissional 
diretamente ligado à Produção Executiva e 
responsável pelo bom andamento da atividade, 
conforme cronograma estabelecido pela 
Coordenação Geral, e mapas alinhados com 
técnicos de som, artistas e 
espaço/estabelecimento onde a ação será 
realizada, durante todo o evento. 

UND 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

15 

SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM 
(Artistas locais/regionais de música DJ, dança e 
outros - Atendendo até 5 pessoas) - Composição 
de buffet completo para os camarins dos shows 
de pequeno porte que se apresentarão nos 
eventos da Secretaria, incluindo toda a louça 
necessária e serviço de composição e 
arrumação. Deverá conter os seguintes itens: 
Refrigerante, suco, água (gelada e natural), 
(mínimo 2 sabores), salgados fritos e assados de 
diversos sabores (mínimo de 3 variedades) e 
frutas da estação. 

UND 20 R$ 647,50 R$ 12.950,00 

16 

SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM 
(Artistas locais/regionais de música DJ, dança e 
outros - Atendendo até 10 pessoas) - 
Composição de buffet completo para os 
camarins dos shows de pequeno porte que se 
apresentarão nos eventos da Secretaria, 
incluindo toda a louça necessária e serviço de 
composição e arrumação. Deverá conter os 
seguintes itens: Refrigerante, suco, água (gelada 
e natural), (mínimo 3 sabores), salgados fritos e 
assados de diversos sabores (mínimo de 5 
variedades), Pizzas (mínimo 2 sabores) e frutas 
da estação. 

UND 20 R$ 900,00 R$ 18.000,00 

17 

SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM 
(Artistas locais/regionais de música DJ, dança e 
outros - Atendendo até 20 pessoas) - 
Composição de buffet completo para os 
camarins dos shows de pequeno porte que se 
apresentarão nos eventos da Secretaria, 
incluindo toda a louça necessária e serviço de 
composição e arrumação. Deverá conter os 
seguintes itens: Refrigerante, suco, água (gelada 
e natural), (mínimo 3 sabores), salgados fritos e 
assados de diversos sabores (mínimo de 5 
variedades), Pizzas (mínimo 3 sabores), tábuas 
de frios decoradas (com no mínimo 3 tipos de 
queijo, salame, presunto, peito de peru, ovo de 
codorna, azeitona). 

UND 20 R$ 1.200,00 R$ 24.000,00 

 

  

feito em conjunto com a secretaria titular, assim 
como com as demais secretarias, órgãos ou 
fornecedores, quando necessário; administrar 
toda a equipe técnica envolvida na programação 
do evento (equipe de luz, palco, som e outras), 
com o objetivo de coordenar todas as ações; por 
fim, entrega de relatório de avaliação do evento. 

13 

SERVIÇO DE COORDENAÇÃO GERAL - 
EVENTO DE GRANDE PORTE - Duração de 03 
(três) dias e ou nove ou mais atividades) - 
Serviço responsável por atuar na pré-produção, 
na produção e na pós-produção de um evento de 
grande porte. Evento de Grande Porte é aquele 
que realizado em 3 (três) dias ou mais e que 
tenha 9 (nove) ou mais atividades (entre 
palestras, oficinas, apresentações artísticas, 
atividades turísticas, ações culturais e outras 
realizações). As especificações de serviço de 
coordenação geral de evento de grande porte 
compreendem: elaboração, anterior ao evento, 
de planejamento de produção; elaboração de 
cronograma geral feito em conjunto com a 
secretaria titular, assim como com as demais 
secretarias, órgãos ou fornecedores, quando 
necessário; administrar toda a equipe técnica 
envolvida na programação do evento (equipe de 
luz, palco, som e outras), com o objetivo de 
coordenar todas as ações; por fim, entrega de 
relatório de avaliação do evento 

UND 12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

14 

ASSISTENTES DE PRODUÇÃO - Profissional 
diretamente ligado à Produção Executiva e 
responsável pelo bom andamento da atividade, 
conforme cronograma estabelecido pela 
Coordenação Geral, e mapas alinhados com 
técnicos de som, artistas e 
espaço/estabelecimento onde a ação será 
realizada, durante todo o evento. 

UND 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

15 

SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM 
(Artistas locais/regionais de música DJ, dança e 
outros - Atendendo até 5 pessoas) - Composição 
de buffet completo para os camarins dos shows 
de pequeno porte que se apresentarão nos 
eventos da Secretaria, incluindo toda a louça 
necessária e serviço de composição e 
arrumação. Deverá conter os seguintes itens: 
Refrigerante, suco, água (gelada e natural), 
(mínimo 2 sabores), salgados fritos e assados de 
diversos sabores (mínimo de 3 variedades) e 
frutas da estação. 

UND 20 R$ 647,50 R$ 12.950,00 

16 

SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM 
(Artistas locais/regionais de música DJ, dança e 
outros - Atendendo até 10 pessoas) - 
Composição de buffet completo para os 
camarins dos shows de pequeno porte que se 
apresentarão nos eventos da Secretaria, 
incluindo toda a louça necessária e serviço de 
composição e arrumação. Deverá conter os 
seguintes itens: Refrigerante, suco, água (gelada 
e natural), (mínimo 3 sabores), salgados fritos e 
assados de diversos sabores (mínimo de 5 
variedades), Pizzas (mínimo 2 sabores) e frutas 
da estação. 

UND 20 R$ 900,00 R$ 18.000,00 

17 

SERVIÇO DE CATERING PARA CAMARIM 
(Artistas locais/regionais de música DJ, dança e 
outros - Atendendo até 20 pessoas) - 
Composição de buffet completo para os 
camarins dos shows de pequeno porte que se 
apresentarão nos eventos da Secretaria, 
incluindo toda a louça necessária e serviço de 
composição e arrumação. Deverá conter os 
seguintes itens: Refrigerante, suco, água (gelada 
e natural), (mínimo 3 sabores), salgados fritos e 
assados de diversos sabores (mínimo de 5 
variedades), Pizzas (mínimo 3 sabores), tábuas 
de frios decoradas (com no mínimo 3 tipos de 
queijo, salame, presunto, peito de peru, ovo de 
codorna, azeitona). 

UND 20 R$ 1.200,00 R$ 24.000,00 

 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte: 170400.
Data da Assinatura: 27 de junho de 
2023.
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Aos vinte e dois dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e três, compare-
ceram ao Vila Palace, localizado na Rua 
Carlos Gardel, 36 no Verde Vale, Saqua-
rema/RJ, os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados e classificados no Concur-
so Público Edital nº 01/2022 e que tiveram 
solicitação de exames complementares 
pela perícia médica na avaliação clínica, 
em conformidade ao item 10.4.5.2. do edi-
tal de abertura do certame, para realiza-
ção de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 22 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES

Aos vinte e sete dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e três, comparece-
ram ao  Vila Palace, situado na Rua Car-
los Gardel, 36 - Verde Vale – Saquarema/
RJ, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e classificados no Concurso 
Público Edital nº 02/2022 e que tiveram 
solicitação de exames complementares 
pela perícia médica na avaliação clínica, 
em conformidade ao item 10.4.5.2. do edi-
tal de abertura do certame, para realiza-
ção de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 27 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº 14/2023
Aos vinte e dois dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e três, atendendo 
a convocação realizada através do Edi-
tal nº 14/2023, de 16 de junho de 2023, 
do concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.189, de 20 de junho de 
2023, páginas 04 e 05, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 22 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº 15/2023
Aos vinte e seis dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e três, atendendo 
a convocação realizada através do Edi-
tal nº 15/2023, de 16 de junho de 2023, 
do concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.189, de 20 de junho de 
2023, páginas 05 e 06, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

 

HORÁRIO: 14h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

195 22138-4 VIVIANE CRISTINA DA SILVA CHAVES Não compareceu a convocação 

196 117777-3 ADRIANA DE LIMA DE LEMOS Apto 

197 106971-6 JULIANA TEIXEIRA RODRIGUES Apto 

198 129671-4 MARIANA LIMA SANTOS NOGUEIRA Apto 

199 94273-1 GEOVANA BARBOSA AMORIM Solicitado exame complementar 

200 107864-7 WANIA SANTOS DA SILVA MATHEUS DE OLIVEIRA Apto 

201 99539-8 PAOLA LOPES DA COSTA NUNES Não compareceu a convocação 

202 90408-2 BRUNA CABRAL MACHADO Não compareceu a convocação 

203 80397-9 THAISA SIQUEIRA GUIMARAES Apto 

204 21204-0 EDUARDA DA CONCEICAO Apto 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

7 23306-4 TARCISIO ANDRADE DE OLIVEIRA Apto 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

115 122378-8 MARCIO MORANDI CHAVES Apto 

116 20645-8 ROSE LUCIA CORREA AGUIRRE DA SILVA Apto 

117 112186-6 MIRIAM DE SOUZA MELO SOARES Apto 

118 107202-4 LUCIANE SPILARE BARBOSA Apto 

119 110256-6 CLENILDA DA COSTA CARDOSO Solicitado exame complementar 

120 92505-5 BRUNO DE SOUZA RODRIGUES Não compareceu a convocação 

121 124950-8 RENAN CRESPO DOS SANTOS Apto 

122 104019-9 SARA FARIA DE CARVALHO FLAUSINO Solicitado exame complementar 

123 26154-8 LARISSA LOURENCO MENDONCA Apto 

124 24464-3 MARCELE VASCONCELLOS CANANEA Apto 

125 112060-2 SUELEN ROSA DOS SANTOS Apto 

126 112675-4 THAYNA DA SILVA CARVALHO Apto 

127 96956-7 SILVIA MARA MACHADO DE PAULA Solicitado exame complementar 

128 89841-4 RIVALDO FERREIRA DE PAULA Não compareceu a convocação 

129 81212-9 LUCIANE TELES ARAUJO Apto 

130 90556-9 PRISCILA DE VASCONCELOS MEDEIROS Apto 

131 20019-0 JOAO VITOR MENDES DA CUNHA Apto 

132 98261-0 LOUISE LESSA MORAES SILVA Solicitado exame complementar 

133 114964-0 MARCELO LIRIO BOTELHO MARQUES Não compareceu a convocação 
 

 

 

 

HORÁRIO: 14h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

195 22138-4 VIVIANE CRISTINA DA SILVA CHAVES Não compareceu a convocação 

196 117777-3 ADRIANA DE LIMA DE LEMOS Apto 

197 106971-6 JULIANA TEIXEIRA RODRIGUES Apto 

198 129671-4 MARIANA LIMA SANTOS NOGUEIRA Apto 

199 94273-1 GEOVANA BARBOSA AMORIM Solicitado exame complementar 

200 107864-7 WANIA SANTOS DA SILVA MATHEUS DE OLIVEIRA Apto 

201 99539-8 PAOLA LOPES DA COSTA NUNES Não compareceu a convocação 

202 90408-2 BRUNA CABRAL MACHADO Não compareceu a convocação 

203 80397-9 THAISA SIQUEIRA GUIMARAES Apto 

204 21204-0 EDUARDA DA CONCEICAO Apto 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

7 23306-4 TARCISIO ANDRADE DE OLIVEIRA Apto 
 

015 - AUXILIAR DE DISCIPLINA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

115 122378-8 MARCIO MORANDI CHAVES Apto 

116 20645-8 ROSE LUCIA CORREA AGUIRRE DA SILVA Apto 

117 112186-6 MIRIAM DE SOUZA MELO SOARES Apto 

118 107202-4 LUCIANE SPILARE BARBOSA Apto 

119 110256-6 CLENILDA DA COSTA CARDOSO Solicitado exame complementar 

120 92505-5 BRUNO DE SOUZA RODRIGUES Não compareceu a convocação 

121 124950-8 RENAN CRESPO DOS SANTOS Apto 

122 104019-9 SARA FARIA DE CARVALHO FLAUSINO Solicitado exame complementar 

123 26154-8 LARISSA LOURENCO MENDONCA Apto 

124 24464-3 MARCELE VASCONCELLOS CANANEA Apto 

125 112060-2 SUELEN ROSA DOS SANTOS Apto 

126 112675-4 THAYNA DA SILVA CARVALHO Apto 

127 96956-7 SILVIA MARA MACHADO DE PAULA Solicitado exame complementar 

128 89841-4 RIVALDO FERREIRA DE PAULA Não compareceu a convocação 

129 81212-9 LUCIANE TELES ARAUJO Apto 

130 90556-9 PRISCILA DE VASCONCELOS MEDEIROS Apto 

131 20019-0 JOAO VITOR MENDES DA CUNHA Apto 

132 98261-0 LOUISE LESSA MORAES SILVA Solicitado exame complementar 

133 114964-0 MARCELO LIRIO BOTELHO MARQUES Não compareceu a convocação 
 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 26 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Nº 16/2023
Aos vinte e sete dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e três, atendendo 
a convocação realizada através do Edi-
tal nº 16/2023, de 16 de junho de 2023, 
do concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.189, de 20 de junho de 
2023, páginas 06 e 07, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 

exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 27 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 

 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

132 94773-3 GEZIANE DO NASCIMENTO QUINTANILHA Apto 

133 116920-0 CLAUDIA LOPES GONCALVES Apto 

134 26250-1 JEANE PAES MACEDO FLORENTINO Apto 

135 26715-5 RENATA MYLENA ALMEIDA PROVENZANO Não compareceu a convocação 

136 23869-4 THAYNA DA SILVA MATHIAS Apto 

137 115078-0 ISIS DA CUNHA CARDOSO Apto 

138 118895-3 JULIANA FRAGA FAUSTINO DO NASCIMENTO Apto 

139 125386-5 GISELLE MOTA SALEMA HENRIQUES Não compareceu a convocação 

140 107079-7 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA Não compareceu a convocação 

141 81841-0 LAIS BITESNIK SOUZA Apto 

142 126223-5 SANDER GOULART Apto 

143 115660-5 RAPHAELLA MONTEIRO DE SANTANA Apto 

144 87579-1 MARICY NUNES MESQUITA MORAIS Apto 

145 126853-3 TAMARA BRAGA SOARES MIRANDA Apto 

146 111323-5 BRUNA FONSECA FERREIRA CARDOSO Apto 

147 26721-0 MARCIA CRISTINA DE AGUIAR DAMAS Apto 

148 23030-8 ROSA MARIA PEREIRA CARDOSO SANTOS Apto 

149 101290-0 ROSELENE CRISTINA DA SILVA Apto 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

150 87164-8 LUIZ CARLOS MACHADO DA SILVA Não possui requisito para o cargo 

151 26298-6 ALEXANDRE JOSE DA SILVA JUNIOR Apto 

152 116303-0 PEDRO HENRIQUE CORREIA DOS SANTOS TEIXEIRA Não compareceu a convocação 

153 109914-6 DAIANA DA SIVA PINNA SANTANA FERNANDES Apto 

154 99822-2 DEBORA DA FONSECA FIAUX AGUIAR Apto 

155 22795-1 GABRIELA PERPETUA DOS SANTOS Apto 

156 88752-8 ANDREA CRISTINA JULIA DA SILVA Apto 

157 102493-0 ROSILENE DO SOCORRO SANTOS FEIO Apto 

158 123501-1 DANIELLE DA SILVA DE OLIVEIRA Não compareceu a convocação 

159 107919-3 NILTON NOVAES SIQUEIRA JUNIOR Apto 

160 102057-9 ALEXANDRE TRINTIM DE ARAUJO Apto 

161 20275-4 JORGE ADRIHAN DO NASCIMENTO DE MORAES Apto 

162 26991-3 ALTEMAR SALES DE OLIVEIRA Apto 

163 97163-4 ERICSON DE OLIVEIRA PAES LEME Apto 

164 120821-0 SUZANA COUTINHO TRINDADE DOS SANTOS Apto 

165 95428-4 TATIANA COSTA SALVADO Apto 

166 129633-1 ARYANA CARVALHO DE ALMEIDA NUNES Apto 

167 26293-5 MARIA CARLA COELHO DOMINGOS Não compareceu a convocação 
 
 
 
 
 
 

 

 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

168 26674-4 MIRIAM DE SOUZA PEREIRA LIMA Apto 

169 98646-1 WANDERSON DE SA AMARO Inscrição duplicada/ classificado 
para reserva de vaga para PCD 

170 25475-4 FABIANA ALMEIDA LIMA COSTA Apto 

171 122081-4 CAROLINA CORREA BARROS Apto 

172 22026-4 BRUNA ABREU DOS SANTOS GONCALVES Apto 

173 95749-6 VICTOR HUGO RIBEIRO DE SOUSA Apto 

174 124401-0 CAMILA ANSELMO ARAUJO DA COSTA Apto 

175 21482-5 NATALIA RIBEIRO DA SILVA DE AZEVEDO Apto 

176 127728-8 LEILANE TELIA SALVADO WENDEROSCKY Apto 

177 21143-5 ALINE DA FONSECA GOMES BASTOS Apto 

178 89030-8 ANA CARLA LESSA LEITAO Apto 

179 96920-6 SARA VIEIRA PROENCA Apto 

180 22311-5 MICHELE DA SILVA OLIVEIRA SERAPHIM Apto 

181 110699-8 GLEDSON NUNES DA SILVA BEZERRA Apto 

182 119187-0 BIANCA CARDOSO DE CARVALHO Apto 

183 115622-2 DAIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA Apto 

184 121064-1 POLIANA DA SILVA PECANHA Apto 

185 25051-1 ANDREA DE AMORIM ANDRADE Apto 
 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

186 110465-9 VANESSA GONCALVES VIEIRA Apto 

187 98851-0 LETICIA CAROLINA FICHEIRA FERNANDES Não compareceu a convocação 

188 125023-4 KATIA CRISTINA NASCIMENTO DOS SANTOS Apto 

189 85382-8 THAINA MIGUEL OLIVEIRA DE MEDEIROS Apto 

190 116256-4 UELLEM CRISTINA DE CARVALHO BILRO Apto 

191 22981-4 CINTIA ROMAO DOS SANTOS MONNERAT Apto 

192 88185-6 PRISCILA TEIXEIRA ROCHA Não compareceu a convocação 

193 120737-1 TATIANA SARAIVA DOS SANTOS Apto 

194 127290-9 LETICIA CHAGAS DE SOUZA Apto 

195 93693-6 LILIANE GRUGEL MIRANDA Não compareceu a convocação 

196 22014-0 JACQUELINE GONZAGA DA CONCEICAO Apto 

197 99792-7 ANADELHI FIGUEIREDO SANTOS Apto 

198 109870-8 ALEXSANDRA JACINTO DE MOURA Apto 

199 22378-6 GILMARA MANGUEIRA ESPINHEIRA MOREIRA Apto 

200 81191-2 LAURA CRUZ ESPINDOLA Apto 

201 80627-7 FABIANA CRUZ DE OLIVEIRA Apto 

202 121110-8 MARIANA DE OLIVEIRA SILVA Apto 

203 78497-4 JESSICA MILESI VIANNA Apto 

 

 

 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

168 26674-4 MIRIAM DE SOUZA PEREIRA LIMA Apto 

169 98646-1 WANDERSON DE SA AMARO Inscrição duplicada/ classificado 
para reserva de vaga para PCD 

170 25475-4 FABIANA ALMEIDA LIMA COSTA Apto 

171 122081-4 CAROLINA CORREA BARROS Apto 

172 22026-4 BRUNA ABREU DOS SANTOS GONCALVES Apto 

173 95749-6 VICTOR HUGO RIBEIRO DE SOUSA Apto 

174 124401-0 CAMILA ANSELMO ARAUJO DA COSTA Apto 

175 21482-5 NATALIA RIBEIRO DA SILVA DE AZEVEDO Apto 

176 127728-8 LEILANE TELIA SALVADO WENDEROSCKY Apto 

177 21143-5 ALINE DA FONSECA GOMES BASTOS Apto 

178 89030-8 ANA CARLA LESSA LEITAO Apto 

179 96920-6 SARA VIEIRA PROENCA Apto 

180 22311-5 MICHELE DA SILVA OLIVEIRA SERAPHIM Apto 

181 110699-8 GLEDSON NUNES DA SILVA BEZERRA Apto 

182 119187-0 BIANCA CARDOSO DE CARVALHO Apto 

183 115622-2 DAIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA Apto 

184 121064-1 POLIANA DA SILVA PECANHA Apto 

185 25051-1 ANDREA DE AMORIM ANDRADE Apto 
 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

186 110465-9 VANESSA GONCALVES VIEIRA Apto 

187 98851-0 LETICIA CAROLINA FICHEIRA FERNANDES Não compareceu a convocação 

188 125023-4 KATIA CRISTINA NASCIMENTO DOS SANTOS Apto 

189 85382-8 THAINA MIGUEL OLIVEIRA DE MEDEIROS Apto 

190 116256-4 UELLEM CRISTINA DE CARVALHO BILRO Apto 

191 22981-4 CINTIA ROMAO DOS SANTOS MONNERAT Apto 

192 88185-6 PRISCILA TEIXEIRA ROCHA Não compareceu a convocação 

193 120737-1 TATIANA SARAIVA DOS SANTOS Apto 

194 127290-9 LETICIA CHAGAS DE SOUZA Apto 

195 93693-6 LILIANE GRUGEL MIRANDA Não compareceu a convocação 

196 22014-0 JACQUELINE GONZAGA DA CONCEICAO Apto 

197 99792-7 ANADELHI FIGUEIREDO SANTOS Apto 

198 109870-8 ALEXSANDRA JACINTO DE MOURA Apto 

199 22378-6 GILMARA MANGUEIRA ESPINHEIRA MOREIRA Apto 

200 81191-2 LAURA CRUZ ESPINDOLA Apto 

201 80627-7 FABIANA CRUZ DE OLIVEIRA Apto 

202 121110-8 MARIANA DE OLIVEIRA SILVA Apto 

203 78497-4 JESSICA MILESI VIANNA Apto 

 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 119.690
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: Município de Saquarema 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimen-
to nº 011/2022-PTM, datado de 16 de 
agosto de 2022, do Município de Sa-
quarema, para cancelamento do registro 
de posse sob o nº. 1.170, devidamente 
prenotado sob o nº 119.690, referente 
ao lote nº 19 da quadra 103, situado na 
zona urbana do 1º Distrito de Saquare-
ma, neste Estado, cujo o proprietário é o 
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA. Na forma 
do artigo 14, § 3º do Decreto nº 3.079/38, 
tendo em vista que notificações pesso-
ais extrajudiciais não foram atendidas, 
estando os notificados em local incerto, 
FICA INTIMADA POR ESTE EDITAL A 
SRA. ELZA SIFFER PRADO, posseira, a 
comparecerem ao Setor de Patrimônio 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro – Saquarema – RJ, de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 17h, no prazo de 
30 (trinta) dias, para adimplir obrigação 
contratual, sob pena de cancelamento 
da referida posse, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

EXTRATO DE CONTRATO 
CMS Nº 019/2023

Processo Administrativo nº 582/2023.

Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 044/2022 – Pregão Presencial 
nº 015/2023 – Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de 
Cardoso Moreira/RJ.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Valeriote Cursos, Consul-
toria, Gestão e Empreendimento LTDA – 
CNPJ nº 19.038.976/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa para 
serviços de digitalização e locação de sof-
tware para sistema de gestão eletrônica 
de documento.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: O valor total 
do presente contrato é de R$ 492.500,00 
(quatrocentos e noventa e dois mil e qui-
nhentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 14 de junho de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

 SETOR DE PATRIMÔNIO

 CÂMARA MUNICIPAL DE
 SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-29T12:27:21-0300




